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Anotace

Mnou předkládaná bakalářská práce se zabývá technologií větrných elektráren, uvádí

základní způsoby využití energie větru, sloužících k pohonu jednotlivých druhů větrných

soustrojí. Dále jsem popsal princip na jakém větrné elektrárny (VTE) pracují a pomocí větrné

mapy České republiky našel nejvhodnější místa pro výstavbu VTE. Cílem práce bylo podat

ucelený přehled o stavu a typech větrných elektráren používaných v ČR. Dále porovnat

pracovní charakteristiky větrných elektráren, ve vybraných případech uvést údaje o roční

produkci elektrické energie jednotlivých větrných farem. V poslední části práce se zabývám

problematikou připojování větrných elektráren k distribuční soustavě.

Klíčová slova

Větrné elektrárny, elektrická energie, větrné generátory, obnovitelné zdroje energie, větrný

park, vítr

Abstract

Me presented thesis deals with the technology of wind power, provides the basic ways

of using wind energy used to drive different types of wind generator. I also described the

principle on which wind turbines operate using a wind map of Czech Republic found the most

suitable sites for construction of wind farms. The goal was to provide a comprehensive

overview of the status and types of wind turbines used in the Czech Republic. To compare the

performance characteristics of wind turbines, in selected cases, provide details of the annual

electricity production of individual wind farms. And in the last part connecting wind turbines

to the power grid.
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Seznam symbolů a zkratek

VTE Větrná elektrárna

PS Přenosová soustava

DS Distribuční soustava

ES Elektrizační soustava

PDS Provozovatel distribuční soustavy

OZE Obnovitelné zdroje energie

POZE Novela zákona o podporovaných zdrojích

HDO Hromadné dálkové ovládání

E (J) Kinetická energie tělesa

m (kg) Hmotnost tělesa

v (m/s) Rychlost tělesa

ρ (kg/m3) Hustota vzduchu

A (m2) Plocha protékaná proudem vzduchu

P (W) Výkon

cp (-) Součinitel výkonosti

D (m) Průměr rotoru

π (-) Ludolfovo číslo

cy (-) Aerodynamický součinitel vztlaku

cx (-) Aerodynamický součinitel odporu

n (ot/s) Otáčky rotoru

GRP Epoxidová pryskyřice

ČEPS Česká přenosová soustava
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Úvod

Mnou předkládaná práce je zaměřena na problematiku větrných elektráren a větrné

energie, jako obnovitelného zdroje elektrické energie.

V dnešní době stále stoupají nároky lidstva na spotřebu energie. Tento trend je

způsoben jak připojováním nových oblastí k elektrické síti, tak životním stylem lidí. Dnes už

si málo kdo dovede představit byť jediný den bez elektrické energie.

Elektrická energie se ve využitelné podobě v přírodě nevyskytuje, takže si ji musíme

různými způsoby vyrábět. Základem pro výrobu elektrické energie je přeměna jiné formy

energie, která je v přírodě dostupná. K tomuto účelu jsou stále nejvíce využívána fosilní

paliva, zejména uhlí, ropa, zemní plyn. Protože však fosilních paliv jsou v přírodě jen

omezená množství, nutí to lidi přemýšlet, jak tento zdroj energie v budoucnu nahradit. Jako

jedna z možností se nabízí obnovitelné zdroje energie.

Obnovitelný zdroj energie je schopen teoreticky poskytovat energii do nekonečna.

Obnovitelné zdroje energie na planetě Zemi mají svůj původ zejména v energii slunečního

záření procházejícího atmosférou, dopadajícího na povrch Země. Sluneční záření vzniká

termojadernou reakcí v nitru Slunce. Na Zemi pak dochází k jevům, jejíchž energie se

využívá přímo nebo je přeměňována na jinou formu využitelné energie. Mezi nejvýznamnější

obnovitelné zdroje energie patří vodní energie, sluneční energie, energie biomasy,

geotermální energie a energie větrná.

Energetický potenciál obnovitelných zdrojů je obrovský, avšak někdy jsou třeba velké

počáteční náklady pro výkup půdy a vystavění zařízení na přeměnu různých forem energie na

energii elektrickou, o kterou nám jde. Výhodou obnovitelných zdrojů je to, že nás nic nestojí

a obklopují nás všude okolo. V poslední době získává větrná energie stále významnější

zastoupení v celkovém objemu vyrobené energie.
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1 Vítr

1.1 Vznik větru

Větrem nazýváme určité proudění vzduchu. Vznik větru je zapříčiněn působením

slunečního záření. Slunce totiž vyzařuje ohromné množství energie a Země část této

vyzařované energie přijímá. Přibližně 2% dopadající sluneční energie jsou přeměňovány na

proudění vzduchu. Mezi množstvím sluneční energie dopadajícím na rovník a na póly je

ovšem velký rozdíl. Tato nerovnováha je příčinou ohromného transportu energie od rovníku

směrem k pólům.

Přenos tohoto tepla je uskutečňován zejména přesouváním masy vzduchu. Vznikají

gigantické Hadleyovy cirkulační buňky (Obr. 1.1). Dále je proudění vzduchu odkláněno

rotací Země, což je příčinou vzniku do značné míry rovnoměrných větrných proudů. Kromě

globálního proudění působí i místní vlivy. K těm patří zejména působení oblasti tlakové níže

a tlakové výše, které způsobují stáčení větrů.

Obr. 1.1 Globální cirkulace a vznik větru

V přímořských oblastech navíc působí chladný mořský vánek, který proudí od moře na

pevninu, a pobřežní vánek, který proudí z pevniny k moři. Zářením Slunce je během dne

zahřívána pevnina a vzduch, který se nad ní rozprostírá, se dokáže ohřát výrazně více než

vzduch, který se rozprostírá nad mořskými vodami. Teplejší vzduch nad pevninou stoupá a na

jeho místo vane chladný vzduch od moře. Během noci se tento cyklus otočí, protože pevnina

chladne rychleji než moře. [2]
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1.2 Rychlost větru

Rychlost větru je rychlost vzduchu měřená vůči zemi. Rychlost větru lze odhadnout

podle jeho účinků na předměty poblíž zemského povrchu. Účinky větru se porovnávají s tzv.

Beaufortovou stupnicí rychlosti větru (Tab. 1.2). Stupnici vytvořil roku 1806 anglický

kontraadmirál Francis Beaufort pro námořní účely. Za dobu svého používání Beaufortova

stupnice prodělala množství změn, které reagovaly na aktuální potřeby měření síly větru. Její

hlavní výhodou je použitelnost bez jakýchkoliv dalších přístrojů. Tabulka se skládá

z jednotlivých stupňů Beauforta, rychlosti větru, označení síly větru a popisu projevů účinku

větru v přírodě. [1]

Tab. 1.2 Beaufortova stupnice [1]

Druhý způsob sledování je pomocí zařízení zvaného anemometr. Je to přístroj pro

měření nejen rychlosti, ale i směru větru. Existuje celá řada typů anemometrů pracujících na

různých principech. Nejznámější jsou mechanické anemometry. Jejich funkční část se skládá

z rotoru, který se otáčí na svislé hřídeli, a je tvořen třemi či čtyřmi rameny, z nichž každé je

zakončeno půlkruhovými miskami. Otáčky rotoru se jednoduchým mechanismem přenášejí

přímo na ručkový ukazatel, popřípadě je možné tento údaj zpracovat elektronicky. Dále je

možné se setkat s anemometry aerodynamickými, značkovacími, akustickými, atd.

Anemometr napojený na zapisovač se nazývá anemograf. Zde se vyčíslují střední hodnoty

rychlosti a směru větru za dobu 60 minut, celkem 24krát denně. [8]
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 Obr. 1.3 Schéma miskového anemometru

Kromě uvedených jednoduchých zařízení na sledování rychlosti a směru větru jsou

v současné době používány přístroje, které doplněné speciálním programovým vybavením

dokáží dlouhodobě měřit, zpracovat, vyhodnotit a přehledně zobrazit požadované veličiny, a

tím připravit základní podklady potřebné pro úvahy a výpočty týkající se provozu a

návratnosti finančních prostředků na stavbu větrné elektrárny. [8]

Pohyb vzduchu se skládá z celé řady nárazů, náhlých zesílení a zeslabení větru,

neustále následujících za sebou. Poměrně rychlé změny rychlosti a směru větru se udávají

nárazovitostí větru.

Pro výstavbu a rentabilitu větrné elektrárny je nedůležitější výběr správného místa.

Proto jsem si našel větrnou mapu České republiky (Obr. 1.3), která byla vytvořena ústavem

fyziky atmosféry Akademie věd ČR, a využil ji pro nalezení nejlepších oblastí z hlediska

větrných podmínek. Nejlepší oblasti můžeme pozorovat v místech, kde nebrání pohybu větru


[…]


5.3 Provozní náklady na připojení VTE

V některých případech může připojení nového výkonu vyvolat důsledky i ve

vzdálenějších místech sítí, kde to nemusí být očekáváno. Instalace VTE vyvolá v sítích tři

typy investic:

 Investice do sítí, které připojí VTE do nejbližšího vhodného uzlu PS nebo DS.

 Investice do stávajících sítí distribučních soustav, vyvolané změnou výkonu v uzlech

připojení VTE a následně v sítích připojených k danému uzlu, včetně úprav řídicích

systémů a ochran.

 Investice do dosavadních sítí přenosové soustavy, včetně přenastavení řídicích

systémů a ochran.
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5.4 Ekonomické zhodnocení

Výroba elektrické energie z větru je přibližné třikrát dražší v porovnání s uhelnými

nebo jadernými elektrárnami. Proto musí stát podporovat obnovitelné zdroje zvýhodněními

výkupními cenami, aby se do nich vůbec vyplatilo investovat.

Výkupní cena je nastavena tak, aby garantovala investorovi návratnost do 15 let.

Konkrétní doba návratnosti je pak při daných investičních nákladech ovlivněna především

roční průměrnou rychlostí větru na lokalitě a také použitou technologií. Náklady spojené

s výstavbou VTE představuje mnoho věcí kromě nákupu stroje také projekční a schvalovací

aktivity, náklady spojené se zajištěním pozemků, stavební práce a vyvedení výkonu do sítě.

Dále je nutné počítat s dalšími náklady na údržbu a příspěvky okolním obcím. Celkové

náklady na postavení jedné VTE se pohybují okolo 40 milionů za instalovaný megawatt

výkonu v závislosti na celkovém počtu strojů, rozsahu úprav přístupových cest, vzdálenosti a

provedení elektrické přípojky.

Cena elektřiny vyrobená větrnou elektrárnou rychle klesá s novými technologiemi.

Náklady na výrobu 1 kWh se za posledních dvacet let zmenšili pětkrát a tento trend stále

pokračuje. Avšak i státní podpora se úměrné tomu snižuje. Často je uváděno, že na zhotovení

stavby a konstrukce VTE se spotřebuje tolik energie, že takové množství nedokáže sama

vyrobit ani za několik let svého provozu. Měřením bylo zjištěno, že pokud je VTE správně

umístěna, tak energetická návratnost (doba, za kterou elektrárna vyrobí tolik energie, kolik

bylo potřeba na její výrobu), se pohybuje od tří do šesti měsíců.
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Závěr

Větrné elektrárny v byly v posledních letech nejdynamičtěji se rozvíjející obnovitelné

zdroje energie. Větrná energetika se stala celosvětově významným průmyslovým odvětvím,

které zajišťuje práci tisícům lidí. Jedna z největších výhod takto vyrobené energie je, že je

naprosto šetrná k životnímu prostředí a negeneruje žádný nebezpečný zbytkový odpad.

V České republice jsou do značné míry vhodné oblasti pro výstavbu větrných elektráren

vyčerpány a díky regulaci státní podpory, už není další výstavba větrných elektráren ani tak

výhodná z ekonomického hlediska.

Míra technické úrovně dnešních větrných elektráren je vysoká. Pořád se zvedají

velikosti stožárů větrných elektráren a průměry rotorů. Díky pokročilým technologiím na

výrobu materiálů, není dnes problém postavit větrné elektrárny s instalovaným výkonem

7 MW. Další růst velikosti a tedy i výkonu by ale znamenal neúměrný finanční nárůst na

výstavbu a použité materiály VTE. Rozhodujícím faktorem je vždy cena vyrobené energie,

proto podle mého názoru směr vývoje větrných elektráren bude spočívat ve zvyšování

efektivnosti, snižování pořizovacích nákladů a umisťování větrných parků na moře.

U mnou vybraných větrných parků je dobře vidět, že jednotlivé větrné farmy mají

různou roční produkci elektrické energie, i když by se jednalo o větrné parky se stejným

počtem VTE o stejném instalovaném výkonu. Největším rozdílovým prvkem je výběr lokality

a tedy průměrná rychlost a stálost větru. Další drobné rozdíly jsou pak způsobeny zvládnutím

použité technologie výroby dle jednotlivých výrobců. Dále je vidět z pracovních

charakteristik, že u elektráren o stejném instalovaném výkonu dosahují při nejmenších

rychlostech větru nejrychleji jmenovitého výkonu ty s největším průměrem rotoru.

U vybraných větrných elektráren jsem uváděl údaje o roční produkci elektrické

energie. Tyto údaje odpovídaly velikosti a počtu jednotlivých větrných elektráren použitých

ve vybraných větrných farmách. Největší větrná farma v České republice je schopna

zásobovat 30 000 domácností a její čistá výroba energie je přes 100 GWh za rok.

Připojování VTE na DS vyvolá v elektrických sítích další investice s tím spojené.

Investice do sítí pro připojení VTE do nejbližšího vhodného uzlu DS. Investice do stávajících
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sítí DS vyvolané změnou výkonu v uzlech připojení VTE, včetně úprav řídicích systémů a

ochran. Investice do stávajících sítí PS, včetně přenastavení řídicích systémů a ochran.

Z ekonomického hlediska je státní podpora nastavena tak, aby projekt VTE zaručoval

dobu prosté návratnosti investice do 15 let. Bez státní podpory by nebylo ekonomicky možné

VTE vůbec stavět, protože energie jimi vyrobená je třikrát dražší než energie vyrobená

v uhelných elektrárnách.

Z hlediska výroby elektrické energie pomocí větrných elektráren je problém hlavně

v jejich nestálosti výroby vlivem nepředvídatelnosti rychlosti větru. To je příčina nesnadného

začleňování větrných elektráren do ES a přináší s sebou další dodatečné náklady související

s nutností rezervy v jiných elektrických zdrojích, které se dají v případě potřeby rychle spustit

a také s posilováním elektrických sítí.
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