# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Metody objektivního porovnání charakteristických vlastností větrných elektráren při jejich připojování v rámci distribuovaných energetických systémů
Student: Jiří MAREŠ Std. číslo: E12B0037P
Oponent: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 44
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Hodnocená BP má celkem 59 str. z toho 43 str. je vlastní text. Autor využíval odpovídající informační zdroje (uvedeno 29 položek), odkazy v textu jsou uváděny. Jedná se o zajímavou práci z oblasti OZE. Odborná i grafická úroveň práce je velmi dobrá a svědčí o rozhledu autora v problematice. Práce dává celkový přehled o problematice a stavu využití větrné energie v ČR. Zadání je splněno.

Poznámky:
str. 52 - ...zmenšili ...

## Dotazy oponenta k práci:

1. S jakými argumenty nejčastěji operují odpůrci větrných elektráren?
2. Jak ovlivňuje topografie terénu volbu lokality pro větrnou elektrárnu?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2015

.....
podpis oponenta práce